PRÊMIO CAPES/NATURA - CAMPUS DE EXCELÊNCIA EM PESQUISA

EDIÇÃO 2018

EDITAL Nº 18/2018 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.006565/2018-14

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de
30.01.2017, torna público o resultado final do Edital nº 18/2018, publicado no DOU de 17 de maio de
2018, seção 3, pág. 27.

TEMA 1 - BIODIVERSIDADE: BIOCONVERSÃO DE RESÍDUOS DE CADEIAS AMAZÔNICAS

PRÊMIO

Autor: Priscilla Siqueira Melo

Título do Artigo:
ANTIOXIDATIVE AND PROOXIDATIVE EFFECTS IN FOOD LIPIDS AND SYNERGISM WITH
Α-TOCOPHEROL OF AÇAÍ SEED EXTRACTS AND GRAPE RACHIS EXTRACTS

Título do
Periódico:

Food Chemistry

MENÇÃO HONROSA

Autor: Isabelle Cândido de Freitas

Título do Artigo:
HYDROGENOLYSIS OF GLYCEROL TO PROPYLENE GLYCOL IN CONTINUOUS SYSTEM
WITHOUT HYDROGEN ADDITION OVER CU-NI CATALYSTS

Título do
Periódico:

Applied Catalysis B: Environmental

TEMA 2 - CONSERVAÇÃO: PROSPECÇÃO DE MICROORGANISMOS POTENCIAIS PARA BIOATIVOS

PRÊMIO

Autor: Felipe Hernandes Coutinho

Título do
Artigo:

MARINE VIRUSES DISCOVERED VIA METAGENOMICS SHED LIGHT ON VIRAL
STRATEGIES THROUGHOUT THE OCEANS

Título do
Periódico:

Nature Communications

MENÇÃO HONROSA

RWRpdGFsIDE4LzIwMTggLSBSZXN1bHRhZG8gRmluYWwgKDA4NTAwNTYp         SEI 23038.006565/2018-14 / pg. 1

Autor: Felipe Valença Pereira

Título do
Artigo:

TLR4-MEDIATED IMMUNOMODULATORY PROPERTIES OF THE BACTERIAL
METALLOPROTEASE ARAZYME IN PRECLINICAL TUMOR MODELS

Título do
Periódico:

OncoImmunology

Autor: Andres Mauricio Caraballo Rodriguez

Título do
Artigo:

MOLECULAR INTER-KINGDOM INTERACTIONS OF ENDOPHYTES ISOLATED FROM
LYCHNOPHORA ERICOIDES

Título do
Periódico:

Scientific Reports

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em
04/12/2018, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0850056 e o código CRC DBAA6BB8.

Referência: Proces s o nº 23038.006565/2018-14 SEI nº 0850056

RWRpdGFsIDE4LzIwMTggLSBSZXN1bHRhZG8gRmluYWwgKDA4NTAwNTYp         SEI 23038.006565/2018-14 / pg. 2